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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В ряду важнейших задач, стоящих
перед железнодорожным транспортом, главная состоит в поддержании безо-
пасности и бесперебойности перевозок, при которых обеспечивается сохран-
ность жизни и здоровья пассажиров, обслуживающего персонала, а также пере-
возимых грузов, технических средств подвижного состава и инфраструктуры.

Значительная часть эксплуатируемого в настоящее время парка локомо-
тивов построена по техническим требованиям 1990-х – 2000-х годов и не обла-
дает достаточным для современных условий эксплуатации уровнем конструк-
ционной защиты и стойкости к повреждениям в аварийных ситуациях. Опыт
эксплуатации показывает, что локомотивы сравнительно легко повреждаются в
случае исчерпания хода поглощающего аппарата, разрушения автосцепки, а
также, когда минуя автосцепку ударная нагрузка воздействует непосредственно
на кабину машиниста, например, при столкновении на железнодорожном пере-
езде с мобильным транспортным средством – автомобиль трактор и т. п. (рису-
нок 1). В связи с этим возникает необходимость создавать ударостойкие конст-
рукции кузовов и кабин машиниста, тележек и их связей с кузовом, рассчитан-
ные на случай аварийного столкновения локомотива с препятствием на пути.

Рисунок 1  Вид лобовой части кузова после аварийного столкновения

Современные технологии компьютерного моделирования и численного
расчета напряженно-деформированного состояния конструкций при воздейст-
вии сверхнормативных ударных нагрузок позволяют с приемлемой точностью
прогнозировать последствия лобовых столкновений и судить об ударостойко-
сти и повреждаемости локомотивов. При проектировании локомотивов нового
поколения предполагается широкое внедрение именно компьютерных техноло-
гий, которые в отличие от постановки натурных экспериментов (крэш-тестов),
оказываются менее затратными экономически, способны учитывать важные
особенности поведения конструкции и ее материала при ударном нагружении,
позволяют судить об эффективности принимаемых технических решений уже
на ранних стадиях проектирования. В результате сокращаются сроки и повы-
шается его качество. Следовательно, совершенствование методов моделирова-
ния и расчета ударостойкости локомотивов с учетом больших деформаций ма-
териала конструкции, ударного приложения нагрузок и контактного взаимодей-
ствия сталкивающихся объектов является задачей актуальной и представляет
научный и практический интерес.
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Степень разработанности темы. Исследования процессов механическо-
го нагружения конструкций железнодорожного подвижного состава при слу-
жебных и аварийных столкновениях проводились научными коллективами
ВНИИЖТ, ВНИИВ, ВНИТИ, ВЭлНИИ, МИИТ, СПГУ ПС и другими.

Данная диссертация является продолжением ранее выполненных научно-
практических исследований по ударостойкости и безопасности локомотивов и
вагонов с привлечением современных технологий компьютерного моделирова-
ния на основе метода конечных элементов.

Объект исследования – процесс механического нагружения конструк-
ции локомотива при лобовом столкновении с препятствием на пути движения.

Предмет исследования – повышение эффективности системы конструк-
ционной защиты (пассивной безопасности) локомотива на основе анализа на-
груженности его конструкции при столкновении с препятствием.

Цель и задачи. Цель работы состоит в повышении ударостойкости кон-
струкции локомотива и снижении тяжести последствий лобовых столкновений
с препятствием на основе применения системы конструкционной защиты.

В процессе достижения поставленной цели были сформулированы и ре-
шены следующие задачи:

1 Анализ результатов исследования механической нагруженности несу-
щих элементов конструкции головной единицы состава при столкновениях;

2 Анализ нормативной базы по конструкционной защите железнодорож-
ного подвижного состава;

3 Выбор факторов, определяющих нагруженность конструкции локомо-
тива при лобовых столкновениях, обоснование их безопасного уровня;

4 Разработка методик расчета и оценки эффективности устройств погло-
щения энергии, устанавливаемых на головной единице состава;

5 Разработка рациональных конечно-элементных моделей для расчетного
исследования нагруженности конструкции кабины машиниста при наиболее
вероятных сценариях столкновения;

6 Разработка предложений по конструкционной защите кабины машини-
ста с целью повышения безопасности работы локомотивной бригады.

Научная новизна:
1 Обоснованы тестовые сценарии столкновения головных единиц под-

вижного состава с препятствием на железнодорожном пути;
2 Определены критерии оценки конструкционной защиты (пассивной

безопасности) и ударостойкости конструкций локомотивов (головных вагонов);
3 Представлены методики расчета систем конструкционной защиты с

учетом скорости сближения и массы соударяемых объектов;
4 Разработаны конечно-элементные 3D-модели, выполнены исследования

напряженно-деформированного состояния конструкций кабины машиниста в
геометрически и физически нелинейной постановке, с учетом скорости дефор-
мации материала и упругопластического контактного взаимодействия с препят-
ствием на пути движения в аварийной ситуации.
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Теоретическая и практическая значимость. Разработанные методики
моделирования и расчета напряженно-деформированного состояния несущих
конструкций подвижного состава, тестовые сценарии столкновений, критерии
оценки пассивной безопасности и ударостойкости использовались:

1 При модернизации электровозов серии ЧС2К и ВЛ10К, разработке
электровоза 2ЭС6К, дизельных тепловозов 2ТЭ25К(А), газопоршневого тепло-
воза ТЭМ19, газотурбовозов ГТ1 и ГТ1h для оценки несущих конструкций ку-
зова, кабины машиниста, тележек и их связей с кузовом на соответствие требо-
ваниям пассивной безопасности и ударостойкости;

2 При подготовке отраслевых нормативных документов «Технические
требования к системе пассивной безопасности подвижного состава для пасса-
жирских перевозок железных дорог колеи 1520 мм»;

3 При подготовке национального стандарта «ГОСТ Р 55513-2013. Локо-
мотивы. Требования к прочности и динамическим качествам»;

4 При подготовке межгосударственного стандарта «ГОСТ 32410-2013.
Крэш-системы аварийные железнодорожного подвижного состава для пасса-
жирских перевозок. Технические требования и методы контроля».

Методология и методы исследования. Метод конечных элементов, ис-
пользующий неявную (implicit) и явную (explicit) разностные схемы интегриро-
вания разрешающих уравнений, получивший всемерное признание и распро-
странение при решении широкого круга нестационарных краевых задач меха-
ники деформируемого твердого тела и ставший основой современных про-
граммных комплексов, предназначенных для численного исследования инже-
нерных и научных проблем; теоретическая механика и механика деформируе-
мого твердого тела; теория планирования эксперимента; теория моделирования;
программирование (язык FORTRAN).

Для идентификации параметров расчетных моделей и сопоставления ре-
зультатов теоретических исследований проводились эксперименты на стендах
по измерению продольной жесткости кузовов вагонов, а также на натурных
объектах (тепловозах ТЭМ7, ТЭП70) выполнялись служебные столкновения
движущегося локомотива с отдельно стоящим на пути грузовым вагоном, при
этом средствами тензометрии регистрировались напряжения в элементах кон-
струкции экипажной части локомотива (главной раме, рамах тележек и их свя-
зях).

Виртуальное моделирование с применением метода конечных элементов
и расчеты напряженно-деформированного состояний несущих узлов локомоти-
ва в геометрически и физически нелинейной постановке выполнялось с исполь-
зованием программных комплексов MSC.Mentat/Marc и MSC.Patran/Dytran.
Столкновение локомотива с препятствием моделировалось как квазистатиче-
ский и как переходный динамический процесс.

Положения, выносимые на защиту:
1 Методики расчета и критерии оценки эффективности деформируемых

устройств поглощения энергии, предназначенных для конструкционной защиты
локомотивов и головных вагонов;

6

2 Методики моделирования и расчета нагруженности конструкции каби-
ны машиниста, оборудованного ударозащитным устройством;

3 Рациональные трехмерные и плоскосимметричные конечно-элементные
модели кузовов и кабин машиниста, результаты исследования в геометрически
и физически нелинейной постановке напряженно-деформированного состояния
несущих элементов конструкции при столкновении с препятствием;

4 Результаты моделирования и расчета элементов конструкционной за-
щиты кабин машиниста новых локомотивов – электровоза 2ЭС6К и дизельных
тепловозов 2ТЭ25К(А).

Степень достоверности и апробация результатов. Изложенные в дис-
сертации положения, касающиеся обеспечения пассивной безопасности и уда-
ростойкости локомотивов и головных вагонов нового поколения, опубликованы
в периодических научных изданиях. Перечень публикаций, подготовленных в
соавторстве и лично, приведен в списке литературы.

Наиболее значимые результаты диссертации докладывались на 7 между-
народных научно-практических конференциях: на IV МНПК «Состояние и пер-

[…]

шагом 5 … 10 мм (вариан

%, а сетка с шагом 20 мм (варианты к1, к2) оказывается слишком грубой,
разница возрастает до 12 … 16 %. Для обеспечения приемлемой точности ре-
зультатов расчетные модели УЗУ рекомендуется строить из оболочечных эле-
ментов с шагом сетки 10 мм.

Время «складывания» сминаемых элементов у всех четырех вариантов
формы профиля практически

й нагрузки 300 и 700 кН оно составляет приближенно 0,010 и 0,006 с со-
ответственно (рисунок 15).

Картина разрушения сминаемых элементов (вариант к1), выполненных из
линейно упрочняемого разр
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(моде

Нагрузка 700 кН

ль м3), под воздействием внезапно приложенной распределенной нагруз-
ки 700 кН показана на рисунке 16.

Таблица 3 – Энергия деформаций ударозащитного устройства

Нагрузка 300 кН Вариант
формы профиля,
моде ала, Энерг

деформ
ия
часов»,

Энер
деформ

ия
часов»,

ль матери
шаг КЭ сетки

ия
аций,

Энерг
«песочных

кДж кДж

гия
аций,

Энерг
«песочных

кДж кДж

к1, м1, 20 мм 20,0 30,1  104  53,2 35,5  106 

к1, м1, 10 мм
(12 %) 3) (13 %)

22,4
41044,7  60,5

31056,5 

к1, м2, 10 мм 22,6 41044,7  58,8 31008,6 

к1, м3, 10 мм 21,8 41027,9  57,1 31003,4 

к2, м1, 20 мм 21,2 41024,4  51,0 31050,1 

к2, м1, 10 мм
(14 %) (16 %)

24,5
41042,6  60,0

31036,5 

к2, м1, 5 мм
(3 %)
25,3

41057,5 
(6 %)
63,9

31098,1 

к3, м1, 10 мм 24,3 41054,4  61,6 31017,7 

к4, м1, 10 мм 21,5 41054,8  55,8 21093,4 

Время, с

700 кН

300 кН

С
ре
дн
яя

г
лу
би
на

д
еф
ор
м
ац
ии

, м

Модели м1, м2 Модель м3

Рисунок 15 – Влияние модели материала на глубину деформа

ции УЗУ

3) В скобках указана относительная разница значений в данной ячейке и ячейке выше.
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а) – вид сбоку; б) – вид с торца
Рисунок 16 – Картина разрушения сминаемых элементов УЗУ

Таким образом, расчетная величина энергии, поглощаемой ударозащит-
ным устройством, для рассмотренных четырех вариантов формы профиля сми-
наемых элементов при нагрузке 300 кН составляет 22 … 25 кДж, а при нагрузке
700 кН – 50 … 64 кДж. Следовательно, в сочетании с поглощением энергии на
деформациях каркаса кабины (15 … 25 кДж) это позволяет обеспечить эффек-
тивную конструкционную защиту кабины машиниста с поглощением энергии
удара на уровне не менее 35 кДж.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1 Разработаны методики численного определения проектных параметров
энергопоглощающих устройств конструкционной защиты (системы пассивной
безопасности) локомотива. Предложены и обоснованы критерии оценки эффек-
тивности этих устройств.

2 Разработаны рациональные конечно-элементные модели для проведе-
ния расчетов нагруженности кабины машиниста и кузова локомотива в составе
поезда, оборудованного системой конструкционной защиты, при столкновении
с препятствием.

3 Установлено, что максимум нагруженности головной единицы в соста-
ве поезда от действия продольной сжимающей силы удара реализуется только в
начальной фазе столкновения: с момента касания с препятствием до момента
уравнивания их продольных скоростей движения. В этот период (примерно до
0,3 с) нагруженными оказываются первые две единицы в голове состава.

4 Выполнены расчеты напряженно-деформированного состояния (НДС)
несущих конструкций локомотива с применением программных комплексов
MSC.Mentat/Marc и MSC.Patran/Dytran. Столкновение локомотива с препятст-
вием моделировалось как переходный динамический процесс, разрешающие
уравнения интегрировались неявными (implicit) и явными (explicit) методами.
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Расчеты НДС стальной конструкции кабины машиниста при сверхнормативных
нагружениях выполнялись с учетом нелинейности соотношений между дефор-
мациями и перемещениями (геометрическая нелинейность), напряжениями и
деформациями (физическая нелинейность), пределом текучести сталей и скоро-
стью деформации, а также с учетом нестационарности контактного взаимодей-
ствия с препятствием

5 По результатам выполненных расчетов установлено:
- при столкновении головной единицы поезда массой 80 т с препятствием

массой 10 т на скорости 72 км/ч минимальная деформация сжатия устройства
поглощения энергии с идеальной жесткопластической характеристикой должна
составлять примерно 0,6 м без превышения нормативных силы удара (2,5 МН)
и перегрузки (5g), а при массе препятствия 30 т – 1,5 м;

- применение на электровозе 2ЭС6К двухслойного ударозащитного уст-
ройства обеспечивает допускаемое смещение подоконного пояса внутрь кабина
(не более 200 мм) и достаточное энергопоглощение (не менее 35 кДж) при воз-
действии на подоконную часть кабины равномерно распределенной нагрузки
величиной 290 кН.

6 По результатам выполненных исследований предложены, защищены
патентами РФ и внедрены на локомотивах при модернизации (электровозы
ЧС2К, ВЛ10К), и разработке (тепловозы серий 2ТЭ25, ТЭМ19, газотурбовоз
ГТ1h) конструкции узлов, повышающие ударостойкость и безопасность голов-
ных единиц: «Кузов локомотива», «Модуль кабины транспортного средства»,
«Модуль для гашения энергии при соударении транспортных средств».

7 Перспективы дальнейшего развития темы конструкционной защиты
железнодорожного транспорта могут быть связаны с совершенствованием тес-
товых сценариев аварийных ситуаций и технологий их моделирования.
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