ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Николая Федоровича Красюкова на тему:

«Моделирование нагруженности конструкции локомотива при лобовом столкно-
с препятствием на железнодорожном пути», представленной на соискание ученой сте-
пени кандидата технических наук по специальности 05.22.07 – Подвижной состав же-

лезных дорог, тяга поездов
и электрификация

Безопасность железнодорожного подвижного состава в аварийных ситуациях

продолжает оставаться в числе наиболее важных задач, решаемых в рамках нацио-
нальной программы предупреждения техногенных катастроф, которые, в частности,
при освоении дальних рубежей страны и российской Арктики способны проявляться с
особой остротой. Снижение, прогнозирование и предупреждение аварийных ситуаций
является одной из важнейших задач обеспечения безопасности движения на железно-
дорожном транспорте.

Особенно актуальными вопросами являются совершенствование и модернизация
конструкций локомотивов и вагонов с целью минимизации ущерба при лобовом
столкновении с применением современных методов моделирования. В связи с этим
рассматриваемая диссертационная работа Красюкова Н.Ф. особенно актуальна, по-
скольку в ней решена задача численного моделирования конструкционной защиты
(пассивной безопасности) головных единиц подвижного состава в случае их сверхнор-
мативного нагружения продольной силой при лобовом столкновении с препятствием
на пути движения.

В диссертационной работе представлена методология компьютерного моделиро-
вания нагруженности несущих конструкций локомотива и оценки проектных парамет-
ров деформируемых устройств поглощения энергии (УПЭ) удара, размещаемых на ло-
бовой части локомотива (головного вагона), а также ударозащитных устройств (УЗУ)
кабины машиниста. Достоверность и обоснованность полученных автором результа-
тов подтверждаются корректностью построения и комплексным использованием из-
вестных подходов и методик моделирования, включая конечно-элементный комплекс
мирового лидера в моделировании нелинейных процессов в механике, теплопередаче и
динамике компании MSC.Software, в котором интегрирование разрешающих уравне-
ний выполняется неявными и явными методами, процессы ударного нагружения кон-
струкций моделируются как квазистатические и как динамические (переходные). В ра-
боте даются рекомендации по выбору размеров конечно-элементной сетки. Эти разра-
ботки характеризуют научную новизну диссертации.

Особое внимание при численном моделировании в работе уделено начальной
фазе соударения, которая длится доли секунды и заканчивается выравниванием скоро-
стей локомотива и препятствия. Автор приходит к выводу, что именно в этой фазе воз-
никают наибольшие динамические нагрузки, при этом локомотив и следующий за ним
вагон нагружаются в большей степени, чем остальные вагоны состава. На основании
этого автор предлагает при оценке проектных параметров устройств конструкционной
защиты ограничиваться рассмотрением именно начальной фазы соударения, что следу-
ет отнести к практически значимым положениям.

Выполненные в диссертации Красюкова Н.Ф. разработки и полученные практи-
ческие результаты рекомендуется использовать для решения задач повышения без-
опасности движения и снижения тяжести последствий аварий на железной дороге, что
в масштабах всей страны способно принести существенный экономический эффект.

В качестве замечаний следует отметить:
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